第#章!常用电子仪器的使用
知识目标
了解常用电子仪器的性能特点及使用方法!了解常用电子仪器的性能"是进行电子实训
必须具备的基本知识#$会正确使用仪器说明书$掌握使用电子仪器的一般规则%
技能目标
正确地选择和使用电子仪器$掌握常用电子仪器的配合使用$了解仪器使用的注意事
项&维护方法%
#"!!电子仪器的分类

所允许的最大电压#根据电阻器的标称电阻和标称功率计算出的电压有可能超过电阻器的最
大工作电压%这时也会损坏电阻器#使用时要注意#
!%"固定电阻器的型号命名#根据国家标准%电阻器的型号命名由/部分组成$主称!U"’
材料’分类’序号%表示如下$
电阻器的型号命名符号及意义见表. !#
表$ !!电阻器的符号及意义
第一部分!主称 第二部分!材料 第三部分!分类 第四部分!序号
符号 意义 符号 意义 符号 意义 意义
U 电阻器 P 碳膜 !%% 普通 包括$
W 金属膜 . 超高频 额定功率
T 合成硅碳膜 / 高阻 阻值
# 沉积膜 0 高温 允许误差
: 合成膜 4 精密 精度等
N 玻璃釉膜 J 高压
" 硼碳膜 M 特殊
R 氧化膜 7 高功率
M%第.章!常用电子器件的识别’测试和选用
续表
第一部分!主称 第二部分!材料 第三部分!分类 第四部分!序号
符号 意义 符号 意义 符号 意义 意义
Q 有机实心 P 可调
O 无机实心 X 测量用
Y 线绕 Y 小型
U 热敏 # 防潮
7 光敏
< 压敏
例如!电阻器标示为UP71"表示碳膜#高功率#序号为1的电阻器$U是主称"P表示材
料为碳膜"7表示分类为高功率"1表示序号$
再如标示为UP! 3E%0’ /43*C!3D 的电阻器"其含义为!U表示主称"P表示材料
为碳膜"!表示分类为普通"3E%0’ /43*C!3D表示序号"功率为3E%0’"阻值为/43*"
允许偏差为C!3D$
%.&电阻器电阻值的表示方法$
# 直标法!把电阻器的阻值%数值#符号#允许偏差&直接标示在电阻器表面的方法称为直
标法$如!.L*C%3D#!E0<*C0D$
$ 数字符号法!在电阻单位符号前标出电阻器阻值的整数部分"在后边标出小数部分第一
位$如/64表示/E4L*’1<J表示1EJ<*$还可以用U表示小数点$如!.U.表示.E.*’
U..表示3E..*$
允许偏差还可以用字母符号表示!W表示C0D’6表示C!3D’<表示C%3D$如!.U.6
表示.E.*C!3D$
% 三位数字法!用三位数字表示电阻器阻值的方法$前两位数字是电阻值的有效数字"
第三位表示!3的幂数$如!%33表示%3K!339%3*’/4%表示/4K!3%9/433*9/E4L*$
%/&色环标示法!在小型电阻器上用不同颜色的色环来标称电阻器的电阻值和允许偏差
的方法称中色环标示法$通常有四色环和五色环两种标示方法$普通精度%&1#&!%#&%/标
准系列"允许误差分别为C%3D<#C!3D6#C0DW&的电阻器用四色环标示"高精度%&/J#
&M1#&!M%标准系列"误差分别为C%D7#C!D5#C3E0DV&的电阻器用五色环标示$
四色环标示法!第一#第二环分别表示电阻值的第一#第二位有效数字’第三环表示倍率
%K!3+&’第四环表示允许偏差$
五色环标示法!第一#第二#第三环分别表示电阻值的第一#第二#第三位有效数字’第四环
表示倍率%K!3+&’第五环表示允许偏差$
色环电阻标示法"如图. 4所示$
3. 电子技能实训
图. 4!色环电阻标示法
!\"四色环标示法#!]"五色环标示法